

Nowy

# Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Czwartek, dnia 17 czerwca 1915 r.

Redakcja i administracja „Nowego Kurjera Łódzkiego” mieści się przy ul. Zachodniej № 37. Interesowani do redakcji, zgłaszając się mogą od 11 pół do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. Adres telegraficzny „Łódź-Kurjer”.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb., 3, miesięcznie kop. 50. Za odnośzenie do domu lub przesyłką pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie. Za przesyłką zagranicą dolicza się 60 kop. miesięcznie. Zmiana adresu 20 kop. Telefon Nr. 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, następane 30 k., nekrologi i reklamy 20 k., ogłoszenia z wyjątkiem drobne 2 k. za wiersz. Ogłoszenia za najniższą 1-szą stronę 50 kop., reklamy po 20 kop., zwyżkami 12 kop. za wiersz lub jego miejsce w tekście 75 kop.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły z góry esną, honorariów administratora wyśłać nie będzie.

**TEATR POLSKI**  
Cegielniana 63.  
**Polscy Artysty Zjednoczeni**  
Początek o g. 5 p.p.  
Bilety od czwartku w cukierni Węgo Gostomskiego, od soboty w kasie teatru.

**W Niedzielę, dnia 20 Czerwca r. b.**  
**GWIAZDA SYBERJI**  
Narodowy dramat w 4 aktach ze śpiewami hr. Starzeńskiego

## Obwieszczenie.

Handlarza Izraela Grünbaum z Łodzi Wolborska 24 skazałem na 300 marek grzywny lub 60 dni więzienia, ponieważ mieszał masło sztuczne (margarynę) z wodą i tłuszczami i takowe sprzedawał.

Cesarsko-Niemiecki prezydent policji  
**von Oppen.**

Łódź, dn. 14 czerwca 1915. r.

## Handel

między St. Zjednoczonymi a Rosją.

Przed wojną wszech europejską handel między St. Zjednoczonymi a Rosją wzrastał się nieznacznie, lecz bezustannie, znajdując trwałe podstawy do pełnego rozwoju. Trudności jednak były duże i liczne.

Ostatnio wskutek odwołania od głównego dostawcy Rosji—Niemiec handel ów wzmożył się raptownie. Przy tem nowe drogi dla handlu tego należało wyszukać, gdyż szlak na Szwecję czy Norwegię wskutek ogłoszenia przez admiralieję niemiecką straż wojennych—jest niebezpieczny i trudny do przebycia.

Pozostawała droga okólna przez ocean Spokojny, łącząca San Francisco z Władywostkiem. Ten naturalny sposób komunikacji posiada liczne strony utemne, a mianowicie długotrwałość podróży i konkurencję znakomicie zorganizowanych Towarzystw transportowych japońskich. Dlatego to w roku 1913 z ogólnej wymiany handlowej towarów w San Francisco, obliczonej na 132 miliony dolarów przypadło na handel z Rosją jedynie 63, 748 dolarów. Wywóz do Rosji europejskiej stanowił 4,104 dol., do Rosji azjatyckiej 42,786 dol., a wywóz z Rosji europ. 5,838, z azjatyckiej—11,026 dol.

Do Rosji prowadzono głównie maszyny (12,534 dol.), owoce suszone (18,000 dol.), ubrania i kawę. Z Rosji wywiezione do Stanów leu (4,079 dol.), nasienie buraczane (7,423) jedwab, koronki i t. d.

Obecnie handel ten wzrósł niepomernie, lecz natrafiając na przeszkody wyżej wymienione t. j. kon-

kurencją Tow. przewozowych japońskich i długotrwałość transportów—nie ma takich trwałych podstaw, jakie posiadał przez porty Bałtyku, szczególnie Libawę, która się teraz znajduje w rękach niemieckich. Zmniejszenie tego handlu wywołuje znaczny zanik ruchu towarowego na kolei syberyjskiej i upadek miast syberyjskich.

Naturalnie rzecz się ma tak w stosunku do handlu towarami potrzebny codziennej, jeżeli bowiem chodzi o materiały wojenne (działa, broń i amunicja ze Stanów) to na długotrwałość tego handlu nikt nie rachował.

Prawdopodobnie też te nowe produkty zbytu przemysłu amerykańskiego zostaną wkrótce ograniczone, wobec możliwości dojścia do porozumienia w tej sprawie między Stanami Zjed. a państwem Rzeszy Niemieckiej.

K. M.

## Wokół wojny

Bombardowanie Lunewille z samolotów.

Jak donosi „Temps” unosiło się nad Lunewille pięć samolotów niemieckich, które rzuciły na miasto 25 bomb, wyrządzając tylko nieznaczną stratę.

Plany rosyjskie.

Podług doniesienia „Berl. Tagbl.” z Wiednia, gazety pietrogradzkie zwracają uwagę na to, że sztab generalny chwilowo odwrócił swoją uwagę z galicyjskiego terenu walki na teren rosyjski. Dowództwo rosyjskie ma podobno w pogotowiu nowy oszalał plan wojenny, który przeciwnika zaskoczy i zniweczy jego przewagę liczebną. Wojna w Galicji przyjmie charakter partyzancki. („Berl. Tagbl.” № 301).

Wymiany nat między Rosją i Rumunją.

Z Bukaresztu donoszą:

Na ostatnią notę piśmienną rządu rosyjskiego, odpowie rząd rumuński również notą piśmienną. Według zapewnień pisma „Dimincatza” oświadczy i tym razem rząd rumuński, że trzyma się stanowczo swych poprzednich żądań. Nota ta ma być dziś lub jutro wręczona bucharsztańskiemu przedstawicielom koalicji a także ambasadorowi rumuńskiemu w

Pietrogradzie w celu doręczenia jej rządowi rosyjskiemu.

Na odbytem wczoraj zebraniu socjalistów rumuńskich uchwalono żądać od rządu, aby zachował neutralność

(„Deutsche Lodz. Ztg.”).

Dążenia pokojowe we Francji.

„Deutsche Tageszeitung” przytacza telegram zamieszczony w „Echo de Paris”, opiewający, iż niektóre grupy polityczne we Francji rozporządzają pisma ulotne, które starają się wytworzyć we Francji nastrosić przychylny do jaknajszerszego zawarcia pokoju. Akcją tę „Echo de Paris” pominęło i nazywa to nie uczciwą pracą tych sier.

Labrieta porucznikiem.

Korespondent „Voss. Ztg.” donosi z Lugano, że znany poseł socjalistyczny Arturo Labrieta został mianowany porucznikiem milicji terytorjalnej (rezerywy); do armii wstąpił również inni posłowie i przywódcy socjalistyczni.

Samot albański.

Podług doniesienia „Az Est” z Sofji miały się odbyć w Albanii poważne starcia między serbami i czarnogórcami. Czarnogórcy chcą się posunąć na ród ku Skutari. Serbowie zaś nie chcą dopuścić do tego przez nich tego miasta, ponieważ sam rozszerzą sobie do niego pretensje. Przebijający w Sofji albańczyk wręczył przedstawicielom mocarstw notę protestującą przeciw postępowaniu serbów i czarnogórców w Albanii.

Z ogłoszonej przez serbów w Monasterze proklamacji wynika, że Serbja proklamuje Essada paszę władcą Albanii przynależną na czas wojny. W proklamacji tej napisano: Gdy ukarzymy burzycieli pokoju i sier rządów oddamy w ręce Essada Paszy — wtedy opuścimy was i powrócimy do swego kraju. (D. L. Ztg).

## Ciekawy list.

Przy pewnym liście znalazł on list, nad odczytaniem którego władze wojskowe daremnie amary sobie głowę. Po dłuższych dociekaniach okazało się, że list ten był pisany w 32 językach. Tłumaczenia dokonał tłumacz austriacki Spiridon Gopcewic, władający 37 językami.

List ten posiadał poniżej w przekładzie. W nawiasach zaznaczyliśmy język, w jakim każde zdanie było pisane w oryginale.

Po grecku: O, amorze, tyranie bogów i ludzi! (po duńsku): przebac mi, że chwale ci śpiewam, (po serbsku): tak, jak to w 32 językach potrafię! (po włosku): Lecz czyż mogę opiewać coś stulezkiego i bardziej boskiego, (po angielsku): niż cię, czyste źródło miłości? (po rumuńsku): Napeju siódki! Kto się tobą upije, już nie odejdzie! (po szwedzku): Mam że zamoczyć, że się upijam (po hiszpańsku): toba, o źródło obfite i wonne! (po słowacku): Niebo obdarza nas wszystkim (po łacinie): i zawsze przy emności mi sprawia widok ślicznej dziewczyny, (po niemiecku): której mogę szepnąć do uszka: (w języku kszua): Kocham cię, czule cię kocham, o dziewczę śliczne! (po albańsku): Jak tu dobrze pozostań tutaj! (po polsku): Na prawdę, żart na stronę, (po japońsku): Kocham cię! (po nowo-izlandzku): Jesteś gwiazdą moich oczu i miłością moją! (po czesku): Dziewczę piękna, bądź mi przychylna! (po bułgarsku): czy pódziesz zemną? (po baskijsku): Onoż ze mną! Chcesz?... (po rumuńsku): pódź w moje objęcia! (po portugalsku): O szczęściu, które mnie przenika, gdy ty, w obecności mojej, szepiesz mi (po rosyjsku): aże mi dobrze! (po turecku): światło moich oczu, serce moje wiaroby, kochanku moim! (po nowogrecku): życie moje kocham, o! (po francusku): Usta są nasze zia zą — w stołach pogotunku. (po kracku): Lecz gdzież ja znalazł fantazję! (po persku): Ale to przemiał (po norwesku): Tam jest dobrze, więc zostawiam cię, dziewczę, i zadawałam się tym, co piszą. (po katalońsku): Z tem wszystkim nie masz dla mnie przeoczenia. (po holendersku): Węć kończę, ku zadawaniu czytelnika. (po arabsku): Chwała najwzwyż!

## Kronika

(r) rocznie ie pociąg w Niemiec z za ętem z lincami w królestwie cesarst. W wymienionych poniżej miastach w załączonych przez wojska niemieckie dzionkach królestwa Polskiego utworzono niemieckie urzędy pocztowe, które zalatają prywatne sprawy pocztowe i telegraficzne: w Łodzi, Częstochowie, Kaliszu, Kole, Koninie, Łowiczu, Pabianicach, Sieradzu, wierzchu i Włocławku.

Do wymienionych miejscowości dozwolone są tylko owoce, wyroczynie i zapasowe przesyłki (listy) pocztowe, drobne przesyłki towarowe i t. d.) oraz przesyłki pocztowe, aż do 800 mil. i telegramy, zawierające najwyżej 15 słów.

Przesyłki pocztowe i telegramy dozwolone są tylko w języku niemieckim i muszą być pozbawione jakiegokolwiek doniesień o sprawach wojskowych. Przesyłki pocztowe i przekazy pieniężne winny być frankowane podług pełnej taksy niemieckiego ruchu pocztowego. W Królestwie Polskim użyć należy niemieckich znaczków pocztowych z czarnym napisem: „Russisch-Polen“. Przekazy pocztowe, do których użyć trzeba formularzy krajowych, winny być wypełnione podług niemieckiej waluty. Przy wypłacaniu w Królestwie Polskiem oblicza się 60 rubli za 100 marek. Opłata za telegramy wynosi trzy razy tyle, ile się płaci zwykle.

(„Dziennik Poznański“).

(f) **Nakaz pielenia zagonków robotniczych.** Prezydent policji zwrócił się do Komitetu obywatelskiego z żądaniem, aby sekcja rolna pouczyła robotników dzierżawczych zagonki na gruntach miejskich, że należy je wycieć z chwastów co znacznie wpływa na urodzaj kartofli i nakazała pielenie.

(r) **Ogólne zebranie Sekcji zbierania ofiar przy K. G. M. P. B.** Na wzór ostatniego ogólnego zebrania, Sekcja zbierania ofiar które się odbyło przed świętami Bożego Narodzenia ma się odbyć jutro o godz. 4 p.p. w gmachu stowarzyszenia techników Spacerowa Nr 21, takież zbieranie sprawozdań o działalności tej Sekcji. Porządek dzienny: Sprawozdanie o działalności Sekcji, 2) Sprawozdanie kasjera, 3) Wybory członków zarządu, 4) Wnioski. P.p. członkowie Sekcji i zarządu, dzielnicy, osoby które się przyeznili do zbierania ofiar jak również wszystkie osoby interesujące się tą sprawą uprasza się o łaskawe punktualne przybycie.

(f) **Ze składów mąki w Łodzi.** Wobec braku miejsca w głównym składzie miejskim mąki w gmachu monopolowym, oraz utrudnień wydawania odbiorcom mąki z jednego składu, Komitet chlebowy utworzył jeszcze dwa nowe składy, mianowicie: przy ul. Wodnej w magazynach Towarzystwa ekspedycyjnego „Warant“ i przy ul. Długiej w magazynach Towarzystwa ekspedycyjnego Lwowa.

Zapasy, jakie znajdowały się onegdaj w tych składach, przedstawiają się w cyfrach następujących: W składzie gmachu monopolowego: mąki żytniej ciemnej 1484 worki po 244 funty i 2 po 200 funtów razówki 61 worków, mąki pszennej 17 worków, kartofli walcowych 274 worki po 244 funty i 4 worki po 196 funt. krochmalu 1126 korców;

w składzie T-wa „Warant“: mąki ciemnej żytniej 3340 worków, pszennej 184 worki, kartofli walcowanych 892 worki i krochmalu 1088 worków; w składzie Lwowa: mąki ciemnej żytniej 1821 worków, kartofli walcowanych 98 worków i krochmalu 387 worków.

By uniknąć psucia się mąki, Komitet chlebowy przy pomocy robotników przestawia worki z miejsca na miejsce, zaś długo leżącą mąkę razówką wysypał z worków dla przewietrzenia.

(r) **Prezes Gł. Komitetu obyw. w Łodzi** p. Antoni Stamirowski i wice prezes tejże instytucji p. S. Silberstein powrócili z Berlina do naszego miasta.

(r) **Nowe karty chlebowe** drukowane są na papierze niebieskim lub złotym. Począwszy od poniedziałku d. 28 b. m. rozpocznie się wydawanie 3 serii kart chlebowych.

(r) **Wydatki na wsparcie dla rezerwistów.** „Deutsche Lodz. Ztg.“ pisze:

Podług prawa wszystkie żony i dzieci rezerwistów armji rosyjskiej powinny otrzymywać wsparcia w naturze t. k. mąkę, kaszę, stonogę, chleb i t. d.

Musiano tego jednak zaniechać i wypłacić rezerwistom gotówkę, naturalnie w stosunku do ilości produktów, jakie miały otrzymywać i do cen na produkty. To obliczenie okazało się, że na osobę wypadłoby w lipcu i sierpniu 13 r. 75 kop. miesięcznie, we wrześniu 9 r. 82 kop., w październiku 10 r. 53 kop., w listopadzie 14 r. 8 kop., w grudniu 19

92 k., w styczniu 10 r. 78 kop. w lutym, marcu i kwietniu po 16 rb. w maju 17 r. 20 k. Dzieci poniżej lat 6 otrzymywały połowę. Przeciętnie więc wypadłoby 16 rb. miesięcznie na osobę. Ponieważ w Łodzi jest razem 15 tysięcy rezerwistów z 5 tysiącami dziećmi więc ogólna suma do maja wlicznie wyniosłaby 2,800,000 rb. Centralny Komitet obywatelski nie mógł naturalnie wypłacić całej tej sumy; rezerwiści otrzymywali zaliczki, mianowicie: na 1 osobę dorosłą 8 rb., na 2 osoby 14 rb., 3 osoby 18 r. i t. d.

W ten sposób miesięcznie wypadło 200 tysięcy rb., co by wyniosło za cały czas 2 miliony rubli. Ile w istocie zapłacono nie wiadomo, gdyż K. O. nie ogłosił jeszcze sprawozdania, można jednak z całą pewnością powiedzieć, że rezerwistom należy się jeszcze półtora miliona rubli.

(w) **Karta chlebowa a restauracja.** Z powodu zaprowadzenia w mieście naszym kart chlebowych uczęszczający do restauracji winni się saopatrzyć w karty chlebowe, w przeciwnym bowiem razie mogą się spotkać z odmową otrzymania chleba.

(f) **Rozwiązanie sekcji zagonków.** W tych dniach sekcja zagonków dla robotników, wyłoniona w swoim czasie z ramienia Komitetu obywatelskiego, rozwiązała się po spełnieniu swego zadania. Zagonki zostały skontrolowane przez członków głównego Komitetu obywatelskiego, który wyraził zarówno sekcji, jakoteż dzierżawcom podziękowanie za należyte, przechodząc wszelkie oczekiwania, uprządkowanie. Po rozwiązaniu się sekcji zagonków dalszy nadzór nad nimi i pieczę powierzone sekcji rolnej.

(r) **Stemplowanie koni straży ogniowej.** Wczoraj dokonano przeglądu i ostemplowania koni, należących do łódzkiej straży ogniowej.

(r) **Ogólne zebranie Stow. Drukarzy Łódzkich.** W niedzielę o godz. 10 przed południem odbędzie się w lokalu przy ul. Przejazd p. n. 12 ogólnie zebranie członków Stow. drukarzy łódzkich. Porządek dzienny opiewa: 1) otwarcie zebrania, 2) odczytanie ostatniego protokołu, 3) sprawozdanie z ogólnego położenia drukarzy łódzkich i stanu finansowego Stow., 4) wnioski zarządu, 5) wnioski członków, 6) wobec wyjazdu dotychczasowego — wybór nowego sekretarza Stow.

Z powodu nagłości i ważności spraw powyższych liczne przybycie członków na to posiedzenie, jest ze wszelkich miar pożądane.

(r) **Łaźnia ludowa.** Wczoraj o godz. 4-ej po poł. otwarte zostały z inicjatywy Stow. techników łódzkiej łaźnia ludowa w zakładzie kąpielowym Beutlera przy ul. Widzewskiej p. n. 120. Bilety w cenie 2 k. nabywać można we wszystkich dzielnicach Kom. nies. pomocy biednym.

(r) **Sekcja sanitarno-szpitalniarska** przy Gł. Kom. obyw. na wtorkowym posiedzeniu zastawiła się nad stroną finansową szpitalnictwa naszego wobec chwilowego wstrzymania wypłat w Gł. Kom. obyw. Sprawę przeprowadzenia w szpitalu Aleksandra, zwłaszcza na oddziale kobiecym, postanowiono rozpatrzyć na następnym posiedzeniu.

(r) **Tow. bezpłat. kuchni „Nasze dzieci“.** W czwartek dnia 17 b. m. w lokalu Tow. przy ul. Piotrkowskiej pod Nr 59 odbędzie się posiedzenie sekcji dochodowej.

Początek posiedzenia zapowiedziano na godz. 5 po poł. Liczne przybycie członków pożądane.

(r) **Z pierwszej łódz. kaszy pogrzebowej.** Onegdajsze posiedzenie członków wymienionej kaszy nie doszło do skutku. O najbliższym posiedzeniu ogólnem doniosła specjalnie zawiadomienia w gazetach. Zarząd podaje do wiadomości członków, że wobec wyjazdu dotychczasowego kasjera p. K. Zier czynności jego spełniać będzie p. Henryk Neuman.

(g) **Wydział kominiarzy** istnieje, jak wiadomo, od dłuższego czasu przy straży ogniowej ochotniczej. Wydział dbać miał o czyszczenie kominów; wpływ, jakie ta droga

otrzymywał, stanowiły część utrzymania się kasy strażackiej. Obecnie grono ludzi, niewykwalifikowanych i niemających ku temu pozwolenia, stwarza wydziałowi kominiarzy niemożliwą konkurencję.

(r) **Lista jeńców.** Z obozu dla jeńców wojennych rosyjskich w Bautzen dochodzi nas lista łódzian, którzy znajdują się tam w niewoli niemieckiej.

Z Łodzi,

znajdują się tam:

Walerjan Tuszyński—Włodzimiejska 34, Zygmunt Marx—Srebrzyńska 17, Jan Turczak—Konstantynowska 108, Stanisław Ćuda—Polna 5, Franciszek Pietrzykowski—Konstantynowska 70, Aleksander Jędrzejewski—Piotrkowska 144, Antoni Holwek—Nawrot 93, Jan Drewnowicz—Bałuty Zawadzka 17, Jakób Pawlik—Nowy Świat 11, Jan Suchocki—Piotrkowska 261, Józef Spychalski—Przędzalniana, Jan Banaszczyk—Wagnera 5, Andrzej Tomezyk—Polna 11, Franciszek Mai—Rokicińska 41, Jakób Nowak—Zubardz, Guńska 12, Józef Kijowski—Rokicińska, Andrzej Gromacki—Łomżyńska 24, Karol Fornalczyk—Bałuty Pfeiffera 6, Aleksander Wojakowski—Franciszkańska 86, Andrzej Smolarek—Karolew 28, Łukasz Lipert—Luziny—49, Andrzej Makowski—Kopernika 5, Władysław Jaworski—Zagalnikowa 7, Oskar Andisch—Milsza 47, Władysław Muszyński—Nowo-Zarzewska 35, Wacław Bryszewski—Srednia 94, Antoni Holub—Andrzeja 1, Roch Wróblewski—Kątna, dom fabr. Alarta, Szezeban Pawlicki—Słowiańska 14, Klementy Michalak—Kątna dom Holika, Władysław Malinowski—Sucha 5, Feliks Klesowicz—Dąbrówka mała — 2, Stanisław Milczarek — Gubernatorska 18, Władysław Miniewicz — Zagajnikowa 7, Jan Zaborowski — Piotrkowska 261, Teofil Sebelawski — Nowaka 10, Józef Zarzycki — Żytnia (dom wlas.), Wincenty Kober — Cegielniana 86, Michał Boguski — Sosnowa 87, Andrzej Kuszyński — Nowa 19, Stanisław Tomczyk — Zarzewska 56, Franciszek Stasiak — Chłodna 6, Wacław Cieślak — Marysińska 11, Józef Kudliński — Zarzewska 55, Walenty Olczyk — Modra 5, Władysław Nowak — Piotrkowska 271, Stanisław Łukasik — Lutomińska 59, Stanisław Grobiak — Piątkówka 15, Adam Chmielecki — Bałuty, Nowa-Krótką 17, Józef Keras — Brzezińska 100, Stanisław Skudlarek — Benedykta 45, Jan Pawiarczyk — Leśna 53, Jakób Maciaszczyk — Cegielniana 82, Józef Arkita — Reitera 17, Klementy Wiśniewski — Chojny, Waska 5, Andrzej Paluch, Nowy Widzew, Wilanowska 8, Julian Izydorkiewicz — Szosa Brzezińska 3, Stefan Ptaszek — Nowa 8, Marcin Beier — Sosnowa 17, Józef Skonieczny — Stare Rakiele 2, Józef Bykowski — Rokicińska 36.

Z Pabjanic.

Tadeusz Banasiński — Bugaj 622, Antoni Zawadzki — Bugaj 289, Ignacy Smiałkowski — Konstantynowska 171.

Z Zgierza

Józef Grzelewski — Ogrodowa, Leon Majewski — Głębka 7.

(r) **Nowa karta chlebowa.** Kom. rozdziału chleba i mąki, uznając, że na potrzeby domowe 1 i funt mąki na dni 14 dla jednej osoby jest za mało, postanowił braku temu zaradzić. W tym też celu w nowych kartach chlebowych na następne dni 14 zwiększono racje mąki z 1 fun. do 2 fun. dla poszczególnych osoby.

(w) **65,000 rb. dla biednych.** Kom. nies. pomocy biednym wyasygnował wczoraj 65,000 rb. na zapomogi dla biednych.

W dniu dzisiejszym poczęto wydawać te zapomogi w dzielnicach.

(r) **Kontrola miar i wag.** Podczas dokonywanej obecne kontroli piekarń i sklepów z pieczywem, które złożyły podanie o dalsze prowadzenie handlu, zwracana jest także uwaga na akuratność miar i wag. Państwowe miary i wagi są konfiskowane a właściciele ich podlegani do odpowiedzialności.

(r) **Z Tow. wzajem. kredyt. łódzkich przemyślników.** W piątek d. 18 b. m., odbędzie się w drugim terminie w

lokalu przy ul. Piotrkowskiej pod nr. 243, ogólne zebranie, prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

Początek zebrania oznaczono na godz. 5 po poł.

Wobec nader ważnych i niecierpiących zwłoki spraw, które przeszkodzenie to ma rozstrzygać—możliwie najliczniejsza obecność członków jest pożądana.

(r) **Kartofle dla Łodzi.** Władze austriackie w Piotrkowie i Nowerademsku pozwoliły na wywóz kartofli z okolic do Łodzi bez specjalnych opłat podwyższonych.

(r) **Z Bałut.** W ambulatorjum przy ul. Zgierskiej p. n. 9 na Bałutach rozpoczął ordynować specjalny doktor chorób kobiecych.

(r) **Właściciele koni** mogą znaleźć robotę przy zwożeniu torfu z majątku Rąbień (za Aleksandrem) na plac cegielni G. Häuslera pod Łodzią. Zainteresowani mogą zgłaszać się do Komitetu opałowego, Piotrkowska 96 (prawa oficyna 3 piętro) i w Rąbieniu do p. E. Krotkiewskiego.

(f) **Nowoczesne zaproszenia.** Karta chlebowa, o której zastępowaniu w praktyce powątpiewano, coraz bardziej jest przestrzegana już nie tylko w mieczarniach i jadalniach, lecz nawet w życiu prywatnym. Jeden z mieszkańców miasta rozesłał do znajomych zaproszenia na kolację z powodu swych imienin. W zaproszeniach tych nadmieniał, że każdy z gości winien z sobą przynieść kartę chlebową i że o godz. 9 wieczorem cała zabawa zostanie ukończona, by każdy z gości powrócił do domu przed godz. 10. Nadmienione należy, że wielu gości mieczarni i jadalni nie posiadających karty zrzekają się posiłku bez chleba i wychodzą.

(r) **Pobić.** Na wtorkowym targu na Zielonym Rynku doszło do kłutni, a następnie i do bójk między włóścianinem Marcinem Zbrożkiem z gminy Szadek, a jednym z kupujących.

Podczas bójk włóścianin otrzymał tak poważne obrażenia głowy i całego ciała, że w celu opatrzenia porażień wezwano Pogotowie ratunkowe.

Milicja o całym tem zajęciu uprzedziła odnośny protokół.

(w) **Aresztowanie złodziei i pasera.** Przed niejakim czasem zamieszkałemu przy ul. Franciszkańskiej pod nr. 30, Lejble Ruseckiemu skradziono z szopy, fartuch oraz budę, wartości 80 rb.

Przeprowadzone przez milicję śledztwo ustaliło, iż kradzież powyższą popełnił Michał Siatern (Aleksandryjska nr. 15), który odsprzedał skóry te Abramowi Apenowi i Mendlowi Hernowi aż za 8 rb.

Zacną „trójkę“ aresztowane.

(w) **Liły synalek.** Syn nieobecnych w Łodzi Buszmanów (Ciemna 140, Zubardz), 15-letni Teodor, wpadł na pomysł, by za pomocą sprzedawania pościeli, należące do rodziców, powiększać swe dochody. Ujęto go atoli w chwili, gdy usiłował sprzedać piernat wagi 18 funtów za 2 rb. niejakiej Józefie Gutner, Luży 49a. Zatrzymane prócz tego jeszcze 2 koldry, pochodzące z tego źródła.

Obiecującego wielce synaleka osadzono pod kluczem.

(f) **Z Chojen.** Na skutek starań Komitetu obywatelskiego w Chojnach Komitet obywatelski w Łodzi zezwolił na zasilanie mieszkańców Chojen mąką, znajdującą się w rozporządzeniu łódzkiego Komitetu chlebowego. Pozwolenie to nastąpiło z tej racji, że część gminy Chojny stanowi przedmieście Łodzi i posiada własnych piekarzy, zaś mieszkańcy tego przedmieścia nie zostali zarejestrowani do miejskich kart chlebowych, jako przyznależni do gminy. W dniu onegdajszym Komitet chlebowy sprzedał dla Chojen jeden wagon mąki jako pierwszy zasilek i sprzedać ona nadal w stosunku do potrzeb.

(x) **W sprawie oświaty w Chojnach** Gmina Chojny, pełniąca charakterem gminy Rado-gorz, pod względem traktowania sprawy oświatowej pozostała daleko

w tyle poza swoją siostrzycą. Zaraz na początku roku w Choinach uruchomiono zaledwie 1 szkołę (w Juljanowie) i to nie sumptem gminy, a staraniem właścian miejscowych.

W swoim czasie główny Komitet obywatelski proponował gminie Choiny pożyczkę bezprocentową na uruchomienie szkół żądając tylko od obywateli odpowiedniej gwarancji. Lecz korzystną tę propozycję odrzucano i sprawa oświaty w gminie, liczącej setki zamożnych przemysłowców, obywateli i kupców, pozostała w zawieszaniu.

Ale znalazła się jednak w gminie garstka ludzi, i nadludzkimi nie mały wysiłkami sprawiła, że w ostatnich czasach, pomimo braku funduszy zorganizowano tu i owdzie komplet szkolny i choć prowizorycznie rozpoczęto naukę. Wprawdzie nadeszła pora wakacji, ale że naukę rozpoczęto zbyt późno, prawdopodobnie więc wakacje urządzane nie będą i pewna liczba dzieci, zamiast spędzać czas na ulicy, spędzi go pożytecznie w szkole.

**(f) Z Rudy Pabjanickiej.** Środa Pabjanicka znalazła się obecnie w nielada kłopotcie. Dotąd zapoatrzywała się ona w mąkę i chleb w Łodzi, obecnie zaś, z chwilą przekazania przez Komitet zaprowiantowania miasta mąki Komitetowi chlebowemu, piekarze z Rudy Pabjanickiej mąki nabyć nie mogą, a zapasy ich już się wyczerpały. Również mieszkańcy Rudy Pabjanickiej nie mogą nabyć chleba w Łodzi, gdyż nie posiadają kart chlebowych. Wobec tego postanowiono zwrócić się do Komitetu obywatelskiego w Choinach, który uzyskał pozwolenie na kupno mąki od Komitetu chlebowego w Łodzi, o dostawę mąki dla piekarzy w Rudzie Pabjanickiej.

**(r) Z Łowicza.** Z rozporządzenia odnosnych władz handel w niedzielę w mieście naszym uległ musi kompletnej przerwie.

Władze niemieckie wystawiły w Łowiczu pomnik, na cześć poległych w walkach okolicznych roslani niemieców.

Na wszelkich okwipacjach, furach i pojazdach musi znajdować się tabliczka z nazwiskiem właściciela, napisanem po niemiecku.

Wobec możliwości wybuchu epidemji tyfusu wszystkie fabryczki wody sodowej w Łowiczu zostały zamknięte.

**(r) Z Tuszyna.** W Woli Kamockiej skonfiskowano 6 ton naty kuncowi Goldblumowi, który bez odnosnego pozwolenia pragnął przewieźć ją do Łodzi.

**(r) Z Wielunia.** Zamkniętą od czasu wybuchu wojny bibliotekę otwarto ponownie. Przy bibliotece otwarto również kursy wieczorowe.

**(a) Z Ujazdu.** Od czasu zajęcia szady przez wojska niemieckie zmieniła się wielce fizjonomia miasta. Wszędzie, gdzie się to dało, zasiano warzywa i kwiaty. Na targu koniskim, przedstawiającym do niedawna widok ohydny, — założono park, który dość okazałe już teraz się przedstawia.

Jednocześnie stan sanitarny podniósł się do wysokiego a nieznanego tu poziomu. Ciągłe rewizje sanitarne, wskazówki, pomoc kompetentna i — oczywiście — kary na nieposłusznych i opieszających dokonaty tej pomyślanej zmiany.

Trzymanie psa stanowi tu luksus, kosztujący właściciela 5 marek podatku. W razie nieopłacenia pies zostaje zabity, a właściciel płaci 20 marek.

Zaprowadzono meldunek koni. W celach hodowlanych sprzedaży cieląt zakazano.

## Teatr i Sztuka.

**Teatr Polski, (Cegielniana 63).**

W nadchodzącą niedzielę o godz. 5-ej po poł. artyści teatru Polskiego wznawiają dramat historyczny w 4-ach aktach Jul. hr. Starzeńskiego p. t. „Gwiazda Syberji“ z p. L. Smatyńskiego w roli tytułowej.

Najbardziej interesujące przedstawienie to za interesuje liczne koła tutejszej publiczności.

## Teatr „Nowości-Miniatura“.

Cegielniana 34.

Wesoły wodewil w 2 aktach p. t. „Adam i Ewa“ oraz znakomity dramat koncertowy, stanowią niemałą atrakcję wieczorów, tłumnie nawiedzanego ogródka przy ul. Cegielnianej № 34. Gra poprawna artystów, sumiennosc reżyserji, zbiegłość cechują przedstawienie każdej sztuki, granej na tej małej lecz sympatycznej scenie.

## Koncert L. O. S. w „Grand Hotelu“.

Dzisiaj odbędzie się wielki koncert w ogrodzie Grand Hotelu o bardzo ciekawym programie.

Jutro odbędzie się w parku Staszica 10-ty koncert symfoniczny o zupełnie nowym programie bardzo mało znanym w Łodzi. Wielce urozmaicony program zapowiada między innymi przedudną symfonię Dworzaka „Z Nowego Świata“ która przez swoją melodyjność jest dla najmniej muzycznego słuchacza przystępną i niejednemu pozostawi w pamięci przesłuchane amerykańskie i czeskie motywy, które Dworzak po mistrzowsku w swym dziele przeprowadził. Oprócz symfonji usłyszymy „Manfreda“ Schumana, Głazunowa „Intermezzo romantico“ i inne. To też spodziewać się można że i tym razem publiczność podaży licznie na ten ciekawy koncert.

## Koncert w teatrze „Thalja“.

Dzisiaj w teatrze „Thalja“ odbędzie się nadzwyczaj interesujący koncert ze współudziałem p. Barabaszowej Wojnarowskiej i p. Lechowskiego oraz chóru uczenia szkoły handlowej p. Lucyny Siennickiej. Część koncertowa wypełnia utwory Beethovena w interpretacji p-ni Barabaszowej (fortepian) i Lechowskiego (skrzypce). P. Wojnarowska wypowie baśń L. Rydla o Kasi i królewiczu. Nad program uczennice odegrają scenę z „Dziadów“, zakończoną żywym obrazem, pomysłu p. Wojnarowskiej.

Wobec ogromnego zaciekawienia jakie koncert ten w mieście naszym obudził, pozostałe w niewielkiej ilości, bilety nabywać można w kasie teatru od godz. 3-ej do 6-ej po południu.

## Miary i wagi polskie.

W ostatnich czasach daje się często czytać w gazetach o polskich funtach i kwarciach.

W obecnym czasie za wyjątkiem „łokecia“, niema u nas w użyciu żadnych „polskich“ miar i wag.

W dniu 1 stycznia 1819 r. przez rozporządzenie namiestnika w Królestwie Polskiem ks. Załozka zostały wprowadzone na podstawie projektu komisji, będącej pod prezydencją Stanisława Staszycy, nowe jednostki miar i wag z nazwą „nowopolskich“ (nwp.). Miary te i wagi, w nazwach i wielkości podobne do będących do tego czasu w użyciu miar i wag „koronnych“, zostały jednak zrównane z miarami metrycznymi w ten sposób, że przyjęto 1 linję nwp. = 2 milimetrom, 1 kwarta nwp. = 1 litrowi i 1 gram nwp. = 8 miligramom, 1 łokeć nwp. = 576 mm., 1 funt nwp. = 405,504 gramom, 1 korzec nwp. = 128 litrom.

Te jednakże „nowopolskie“ miary i wagi przez rozporządzenie rządu rosyjskiego zniesione w r. 1858 i zastąpione przez rosyjskie.

Pozostały się tylko w ogólnym użyciu dawne nazwy: funt, kamień, kwarta, garniec, korzec i t. d., wielkość ich jednak nie była „nowopolska“ — były to już miary rosyjskie, gdyż już od tego czasu 1 funt = 105,78 litra.

W każdym kraju po wprowadzeniu nowych jednostek dla miar i wag, miary długości pozostały najdłużej w użyciu powszechnym.

Podług starych miar są wzniesione budynki, wytabiana droga, mierzona ziemia i t. d. Przejście na tychmiastowo na inne miary nie tak łatwe dałoby się uścisnąć. Znajdź u nas stary łokeć nwp. i zaleź od niego pręt nwp. i mierzga nwp., pozostały do dziś w użyciu prywatnym następująca: 1 łokeć nwp. = 576

mm., 1 pręt nwp. = 7 i pół łokecia czyli 432 metra, 1 mierzga nwp. = 5598,72 metr. kwadr. czyli 0,50 hektara. Oficjalnie jednak i równoważnie muszą być w użyciu arszyn, sążeń i dziesiątyna.

Zauważyć należy genialność Stanisława Staszycy, który wtedy gdy świat cały nie myślał jeszcze nawet o uznaniu miar metrycznych, gdy Francja sama je znosiła, odrazu przeczuł ich wartość i nie mogąc je bezpośrednio wprowadzić, przynajmniej wielkość nowych miar nowopolskich do wielkości miar metrycznych dostosował. (f)

## Skrzynka do listów

Szanowny Panie Redaktorze!

Uprze mnie proszę o łaskawe umieszczenie w poważanem piśmie Twoim załączonych w kopji listów moich do naszego centralnego Komitetu milicji, na które do dnia dzisiejszego odpowiedzi nie otrzymałem.

I nr 61, d. 21 maja r. 1915.

Do centr. Komitetu milicji przy G. K. O. m. Łodzi.

W niedzielę, 9 maja, w biurze IV dzielnicy milicji obito ucznia powierzonej mi szkoły, Benjamin Libkinda. Ile mu dano ohtost, poszkodowany nie wie, ponieważ, po pierwszym uderzeniu, stracił przytomność. Sińce, ślady pobicia, były widoczne na ciele chłopca jeszcze po tygodniu. W czasie egzekucji jeden z milicjantów ścisnął chłopcu ręką usta, aby nie mógł krzyzczeć. Nawiasem mówiąc, Libkind został zabrany do milicji najniewinniej, o czem świadczy zeznanie naoczego świadka tego zajścia. Libkind jest ohtopcem wzorowego sprawowania i nader spokojnego usposobienia.

Nie wchodząc w szczegóły zajścia, ani w słuszność ukarania Libkinda, uważam za swoją powinność jakna energiczniej zaprotestować przeciwko stosowaniu (przez milicję) ohtosty względem jakiegokolwiek bądź winowajców, przestępców, a w danym wypadku, jako opiekun i wychowawca Libkinda, proszę

1) o bezwzględne ukaranie winnych ohydneho czynu znęcania się nad ohtopcem;

2) zarządzić na przyszłość, aby w razie zaaraszowania ucznia szkoły, pozostającej pod moją dyrekcją, winnego skierować do mnie, dla wymierzenia mu kary podług uznania i określenia zwierzchności szkolnej i zasad współczesnego wychowania.

Oczekuję zawiadomienia o zażoścuczynieniu powyższej prośbie mojej.

Z poważaniem (podpis).

II nr. 63, d. 2 czerwca 1915.

Do G. K. M. i t. d.

Uprzejmie upraszam Wielmożnych Panów o odpowiedź na list mój z dnia 21 maja z nr. 61.

Z poważaniem (podpis).

O powyższem podaję, za łaskawem Twojem pośrednictwem, do wiadomości publicznej i piszę się itd.

A. Sewajcer

dyrektor szkoły T-wa „Talmud-Thora“.

Niniejszem składamy serdeczne podziękowanie p.p. właścicielom cukierni i ich pracownikom za dobrowolną składkę na pogrzeb s. p. Stanisława Kropacza

Jan Maciejewski

Tadeusz Szaniawski.

## POZIEKOWANIE.

Niniejszem składam publiczne podziękowanie IV Dzielnicy Milicji Obywatelskiej, a zwłaszcza na zelnikowi wydziału karnego p. W. Sokolewiczowi i pomocnikowi jego p. M. Westinowskiemu oraz wszystkim członkom tegoż wydziału, zawożącym energijnie i nieustrudzonej pracy których został wykryty sprawcy kradzieży dokonanej w składzie fir. „S. Szeps“ (Piotrkowska 79) na sumę 4000 8000 rubli oraz ocalała ona za pomocą skradzionego towaru

Pomocnik fir. „S. Szeps“

J. Rozinowicz.

# Wojna.

## Z terenu wschodniego.

BERLIN, 16 czerwca. Wielka kwatery główna (Urządowo).

Odparto ataki rosyjskie przeciw pozycjom niemieckim nad skrawkiem Dawiny (na południowy wschód od Marjampola) na wschód od Augustowa i na północ od Bolimowa.

Atak nasz na froncie Lipowa-Kalwaria, zdobył teren dalszy. Wzięto wiele miejscowości. Wzięto 2046 jeńców i trzy karabiny maszynowe.

## Z terenu południowo-wschodniego.

Na północ od Wisty górnej wojska generał-pułkownika von Woyrscha odparto ataki rosyjskie przeciw pozycjom odebranych rosjanom w dniu 14 czerwca.

Pobite armje rosyjskie usiłowały wczoraj zatrzymać pościg armji sprzymierzonych, na całym froncie między Sanem na północ od Sieniawy a bagnami Dniestru na wschód od Sambora. Pod wieczór po ostrej walce wyrzuceno ich wszędzie z ich pozycji pod Cieplicami (na północ, od Sieniawy — na południowy zachód od skrawka Lubaszówka-Zawadowska (na południowy zachód od Nimirowa) — na zachód od Jaworowa — na zachód od Sądowej-Wiszni. Pościg trwa.

Armja generał-pułkownika von Mackensena od 12 czerwca wzięła do niewoli przeszło 40,000 żołnierzy i zdobyła 69 karabinów maszynowych.

Między bagnami Dniestru a Zuraawcem zdobyli rosjanie trochę terenu. Położenie ogólne jest tam niezmiennione.

Naczelne dowództwo wojenne.

## Na froncie zachodnim.

BERLIN, 16 czerwca. Wielka kwatery główna (Urządowo).

I znów zniewołeni klęskami rosyjskimi, zaatakowali wczoraj francuzi i anglicy dużemi siłami w wielu miejscach na froncie zachodnim.

Anglikom udało się pod Ypera wyprzeć cokolwiek pozycje nasze na północ od jeziora Bellevarde. Walka trwa tam jeszcze. Natomiast zlamaly się całkowicie dwa ataki czterech dywizji angielskich między drogą z Estaires do Labassee a kanałem Labassee; nasze dzielne pułki westfalskie i przybyłe tam części gwardji po zaciętych walkach z bliska, odparto szturm całkowicie. Nieprzyjaciel poniesł ciężkie straty, pozostawił on wiele karabinów maszynowych i oiskacza min w ręku naszym.

Po klęskach swych 13 i 14 czerwca nie odważył się nieprzyjaciel posunąć ku pozycjom pod wyżyną Loretto, trzymaną z wielką zaciętością przez badenczyków.

Pod Moulin sous Cauvent walka trwa jeszcze.

Rozbite się nieprzyjacielskie usiłowanie przerwania w Wegezach między dolinami strumieni Fecht a Lauch; walka trwa tam jeszcze na północny zachód od Metzeralu i przy Hilsenfirst; zresztą są ataki już od parte.

## Z terenu rosyjskiego.

WIELEŃ, 16 czerwca. Urządowy komunikat austriacki.

W Galicji mimo najzaciętszej kontroli rosyjskiej nie mogli rosjanie stawić oporu poważniejszemu atakowi armji sprzymierzonej. Ostro ślizgane przez nasze wojska zwycięskie ustępują

resztki pobitego korpusu rosyjskiego przez Cewkow, Lubaszów i Jaworów.

Na południe od drogi lwowskiej armja Boeha Ermelliego zdobyła szturmem dziś w nocy pozycje rosyjskie na całym froncie wyparła nieprzyjaciela przez Sadową, Wisznę i Rudki. Wojska armji Pflausera, walące na południe od Dniestru i przed przyczółkami, zdobyły wczoraj rano Niszew.

Dotychczasowe bitwy i walki w miesiącu czerwcem przyniosły bogate łupy. Od 1 do 15 b. m. ogólna suma jeńców wykazuje 108 oficerów i 122,800 żołnierzy, zdobyte 53 działa, 187 karabinów maszynowych i 58 wagonów amunicyjnych.

**Z terenu włoskiego.**

Włosi usiłovali nowych ataków pojedynczych. Odparto ich wszakże w każdym miejscu. Więc nad Isonzo pod Monfalcone, Sagrado i Plawa, na granicy karyntyjskiej w okolicy na wschód od Ploecten, w tyrolskim obszarze granicznym pod Pentelstein.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler  
feldmarszałek-lejtnant.

**Zdobycz w Galicji.**

WIEDEN, 16 czerwca. Według urzędowych doniesień wojennych, zdobycz w Galicji wynosi od 1 czerwca do 16 czerwca 108 oficerów, 122,800 żołnierzy, 53 działa i 187 karabinów maszynowych.

**Urzędowy komunikat tu-recki.**

KONSTANTYNOPOL, 16 czerwca. Na froncie dardanelskim pod Ari—Burun strzelała artylerja nasza bardzo skutecznie. Zaobserwowano, że nieprzyjaciel wskutek rozpoczętego ognia naszego na jego pozycje artyleryjskie, odniósł dość ciężkie straty. Nasze baterje nadbrzeżne bombardowały ze skutkiem nieprzyjacielskie okrety transportowe a również obóz jego i szopy dla latawców na wybrzeżu Sedd Ul Bar. Lotnik nasz zauważył w zatoce Kafalo na Imbrozie pancernik którego typ przypomina „Agamennona”. Pokład pancernika tego leżał prawie pod powierzchnią morza a komin tylny i maszt tylny znajdowały się całkowicie pod wodą.

Na pozostałych terenach wojny nie wydarzyło się nic ważnego.

**Śmierć wielkiego księcia Konstantego.**

PIOTROGRÓD. Wielki książę Konstanty, prezes akademji umiejętności, zmarł wczoraj na skurcz sercowy.

**Zwycięstwo partji rządowej w Grecji.**

BERLIN. Agence d'Athenes donosi:

W 16 prowincjach przeszli większością głosów kandydaci—zwolennicy Venizelosa. W sześciu prowincjach zwyciężyli przeciwnicy byłego prezesa ministrów, Venizelosa. W Macedonji uzyskała partja rządowa większość.

Z ogólnej liczby 316 posłów, należy 192 do zwolenników Venizelosa, 102 zaś do partji sprzyjającej rządowi. Reszta należy do innych grup a także i do niezależnych.

**Towarzystwo Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich Ćwangelicka 15.**

Ponieważ zwołane na 11 b. m.

**Nadzwyczajne Ogólne Zebranie,**

nie przyszło do skutku, przeto odbędzie się takowe w drugim terminie **dnia 18 b. m. o godz. 5 po południu** w sali Towarzystwa Spiewackiego przy ul. Piotrkowskiej № 248, o przybycie na które uprasza się wszystkich pp. członków.

Zarząd.

**Najtańszy podarek!** Wyprzedaż z fabrycznego składowa — 40 proc. taniej niż ceny —

**Wetna z jedwabiemna bluzki — 1 rb.**  
**Z samego jedwabiu — 1.75**  
**Czarnew białe kratki na suknie i bluzki od 175 do 3 r**  
**Mięska i damska alpaga oraz resztki.**

**Cegielniana 43, 4 dom od ul. Piotrkowskiej, w podwórzu.** Dla detalicznej sprzedaży otwarte tylko w niedziele, poniedziałki, wtorki i piątki.

**Szkoła koedukacyjna i freblowska**  
**MARJI ZARZYCKIEJ**  
z dniem 1 lipca przeniesioną zostaje do nowego lokalu urządzonego z komfortem, według najnowszych wymagań higieny, z pięknym ogrodem, na ulicy Mikołajewskiej № 31, dom Tow. Poż. Oszeź  
W nowym lokalu urządzają się komplet wakacyjny dla dzieci: zabawy w ogrodzie, zajęcia freblowskie, pogadanki i gimnastyka.  
Z rozpoczęciem roku szkolnego otwiera się kl. I-sza. Kurzy dla frehlanek. Zapisy na komplet wakacyjny, do szkoły koedukacyjnej i na kursy dla frehlanek przyjmuje się codziennie od 9 do 6 p. p. w starym lokalu Mikołajewska № 22. 948-8

**LICYTACJE.**

Wójt gminy Radogoszcz ogłasza, że odbywać się będą sprzedaże mebli i różnych sprzętów domowych w podanych niżej miejscach i terminach, poczynając od godziny 10 rano:

**22 czerwca:**

w mieszkaniu Eli Igla, ul. Aleksandrowska № 13, Hejnocha Botmana, Aleksandrowska № 13.

**25 czerwca:**

w mieszkaniu Ieka Jakóbowicza, Łagiewnicka 17, Szlamy Kalfińskiego — Brzezińska 32, Gedali Minca — Brzezińska 32, Chila Kribusa — Kielma 2, Franciszka Kullńskiego — Brzezińska 86, Mareina Walczaka — Nowo-Łagiewnicka 3, Henryka Hankiewicza — Nowo-Łagiewnicka 11.

**28 czerwca:**

w mieszkaniu Mikołaja Potasińskiego ul. Trelemburga № 34, Lejba Tenenbauma — Mickiewicza 9, Józefa Rozenfarba — Mickiewicza 9, Abrama Warszawskiego — Zgierska 35, Szaji Torończyka — Dvorska 7.

**30 czerwca:**

w mieszkaniu Moszka Adalisa — Aleksandrowska 6, Hersza Salomonowicza — Łagiewnicka 13, Jakóba Pludwińskiego — Łagiewnicka 13, Chaima Bałbieskiego — Zawadzka 2.

**1 lipca:**

w mieszkaniu Hersza Herszkowicza — Zgierska 80, Mendla Badzińskiego i Chaji Lochtiger — Zgierska 80, Szmula Gutmana — Pieprzowa 6, Warszycia Janika — Zawadzka 43, Wilhelma Glize — II Fajtra 14, Naftala Drachmana — Aleksandrowska 35.

**2 lipca:**

w mieszkaniu Michela Knopa ul. Gęsia 4, Mendla Berlińskiego — Marcina № 5, Szmula Goldberga — Mickiewicza 9, Bajli Leniak — Mickiewicza 9, Józefa Kłosińskiego — Sadowa 9, Józefa Rychtera — Trelemburga 7, Pawła Pietrzaka — Zgierska szosa dom Błodka. 999-1

Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Pielęgowania Chorych „Bykur Cholim” niniejszem zawiadamia, że w Piątek, dnia 18 czerwca r. b. jako w rocznicę śmierci

**b. p. Hugona Wulfsohna**  
odbędzie się nabożeństwo żałobne w synagodze przy Nowym Rynku № 10, o godz. 12 w południe, na które zaprasza się krewnych przyjaciół i znajomych. 998-1

**Tania sprzedaż tytoni**  
papierosów rosyjskich i zagranicznych S. Nowiński Piotrkowska 145 (sklep w podwórzu). Uwaga: papierosy robione od 25 k. 100 szt. oraz machorkę po cenach przystępnych 977-10

W 4 kl. Progimnazjum Filologicznym  
**A. ZIMOWSKIEGO**  
przy ul. Piotrkowskiej Nr. 271.  
Egzamina dla nowostępujących do klas wstęp. I, II i III rozpoczną się 21 b.m. Podania wraz z metryką urodzenia i świadectwem powtórnego szczerzenia ospy przyjmuje kancelarja szkoły codziennie od 9 r. do 3 po poł. 951-3

**CHŁOREK** — sodej kaustycy zna i Karbid. Produkcje Żabkowickie, świeży transport Wyłączna sprzedaż u  
**M. Jüngstera**  
ulica Krótka Nr. 12.

**80 kop.**  
ćwiartka dobrych kar-  
tofilii (nie czarnych w środ-  
ku), Konstanynowska. № 42,  
Benedykta № 14 i ul. Północ-  
na 21. 995-1

**Uzdziennice**  
poleca  
**I. Smiłowski,**  
— Piotrkowska Nr. 93. —

**Zęby sztuczne**  
dla reklamy wyjątkowo tania a nawet bezpłatnie nabyć można u dentysty, Piotrkowska 83

**Prośby**  
i podania do wszystkich urzędów wykonywa na maszynie  
**S. Szapiro, Piotrkowska № 25.**  
Konsultant prawniczy. 735-8

**ENGLISH!**  
Udzielam lekcji angielskiego, gramatyka, literatura, konwersacja. Ul. Główna № 47 m. 8. Zgłosić się między 12 — 1 - szą, 8 — 9 w. 863-2

**Doktor med.**  
**Wł. Polakowski**  
choroby **Kobiece i Akuszerja, Placowa 13.**  
Przyjmuje od g. 5-ej do 7-ej

**Akuszerka masażystka**  
z dyplomem Cesarskiej Akademi medycznej w Piotrogrdzie praktykująca 20 lat przyjmuje masaż porody rozwinięcia biustu Andrzeja 39, m. 10 od 12-5. Odpowiedzi na listy.

**Suknie, okrycia**  
wyzonywa po cenach najniższych długoletnia pracownia z pierwszorzędnych firm Warszawskich, ulica Średnia № 51.

**ENGLISH!**  
Young lady, College education, gives lessons (single) also in (groups) to apply 182 Piotrkowska street From 12-1 and 7-8 Mondays, Wednesdays Saturdays. 859-3

**Władysława**

**Prawdziwe Rosyjskie Papierosy**  
W. D. Stamboli, Teodoszja. Oryginalne opakowania wprost z fabryki po 10, 25 i 100 sztuk. Sprzedaż hurtowa i detaliczna, Piotrkowska 9. 941-3

**Ogłoszenia drobne:**

- A.A.** Meble wyprzedam tanio byle zaraz mało używane Mikołajewska 40 m 2. 4
- A.** Sprzedaję różnych zagranicznych cłonoch tytuni i papierosów, po cenach fabrycznych. Piotrkowska 87, lewa oficyna III-cie wejście parter m. 20. 935-10
- B** Rydzka, resorczkę małą, omnibus na 4 osoby używane kupię, Charemza, Średnia 10. 976-2
- C** onversation française on cherche deux personnes pour complet. Andrzeja 17-16. 968-3
- D** o sprzedania maszyny do szycia i różne meble za bezcen byle zaraz. Zgierska № 13a za № 15 m. 71, lewa oficyna I-sze piętro na lewo. 871-10
- D** o sprzedania urządzenie zakładu fryzjerskiego w całości lub częściowo. Codziennie od 6 do 8 wieczorem prócz soboty i niedzieli. Górny Rynek 34. 958-3
- E** tudiant russe cherche une femme Française pour conversation. Les offres avec indication des conditions sous „Jenne Française” adresser à l'administration de ce journal.

**BIURO UNION**  
w Łodzi, Piotrkowska 92.  
kierownik konsultant prawniczy  
Alojzy Baile.  
**Prośby i podania**  
do urzędów: Komendantury, Prezydium policji, o wypłatę za rekwizycje wojskowa, wyrządzone szkody, do sądów cywilnych i wojskowych, jak również tłumaczenie dokumentów. 257-5

- D**obry rower do sprzedania tanio, Andrzejak Piotrkowska 36, siu-sarnia 998-1
- K**wity lombardowe złoto, srebro kupuje. Brzezińska № 10 m. 9 od 3-8. 476-31
- K**upuje papier wekslowy, marki pocztowe, stemplowe i oszczędnościowe placę najlepsze ceny. Władzewska 40 m 10, front II p. w domu do obiadu. 992-5
- K**upuje kwity lombardowe, placę dobrze, oraz biżuterje, zegarki i zęby sztuczne używane. Stary Rynek 6, Kapelus. 601-6
- K**wity lombardowe, drogie kamienie złoto, srebro kupuje. Wolborska 1. Liberman 636-30
- M**ydlizagraniczne № 1 kamień mydła 10,25 funt 34 kop. Machorka, funt 1.05 Weintraub. Piotrkowska 20. II brama. II piętro. 871-2
- P**oszukuje dzierżawy w okolicy Łodzi. Od dwóch do trzech włók. Oferty składać w administracji pod F. W. 945-3
- P**apierosy najlepszych gatunków, № 4. 100 szt. 25 kop. Mikołajewska 22 m. 10. 896-6
- P**otrzebny uczeiw, z porządnej rodziny chłopiec do kantoru, na posyłki. Zgłaszać się z rodzicami do administracji „Kurjera”, Zachodnia № 37. 947-3
- P**oszukuje fischermonji dużej z silnym głosem w dobrym stanie. Adres: „I. S.” Mikołajewska 38. 2
- P**otrzebna dziewczyna do służby za życie. Zgierska № 74. Szwanowska. 1000-2
- P**otrzebna dziewczyna do dziecka, Ewangelicka № 7 m. 22. 978-1
- R**utynowana nauczycielka użycia lekcji muzyki fortepianowej i francuskiego po przystępnej cenie. Brzozowa 4 m 5. 981-3
- R**ower używany sprzedam zaraz Mikołajewska 40, lewa oficyna I piętro.
- S**tróż potrzebny, wiadomość w aptece. Ul. Zgierska № 54, róg Aleksandrowskiej 982-1
- S**tow. Majstrów fab. Nowy Rynek 6, sprzedaje kartofle po 90 kop. ćwiartkę członkom i obcym. 984-2
- S**zyje suknie od rubla. L. Radke Konstanynowska 50 m 6, front.
- W**dzielnica M. O. uprzejmie prosi o podanie nazwiska i adresu tą panią która w niedzielę dn 2 maja r. b. o godz 11 rano kupowała bułki w sklepie Zandberga róg Główny i Piotrkowskiej podczas wejścia do tegoż sklepu rewirowego naszej Dzielnicy, który zażądał zamknięcia sklepu, otwartego w godzinach nie dozwolonych. 0
- Z**aginął paszport, wydany z magistratu m. Łodzi na imię Józefa Chlora. 1002-1
- Z**aginął paszport, wydany z Czernichowa na imię Estery Frajdy Stojanowskiej. 1
- Z**aginął paszport wydany z magistratu m. Łodzi na imię Abrama Inzelsteina. 979-1
- Z**aginął paszport, wydany z Jędrzejowa. gub. kieleckiej, na imię Ieka Rozenberga. 983-1
- Z**aginął paszport, wydany z gminy. Doleck, pow. skierniewickiego, na imię Michała Bartosiewicza. 1
- Z**aginął dowód № 10-844 Oddziału I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego. Zachodnia № 31. 963-3
- Z**aginął książeczka legitymacyjna, wydana z magistratu m. Łodzi, na imię Julji Dąbrowskiej. 980-1
- Z**aginął karta od paszportu, wydana z fabryki Karola Nyppe, na imię Alfonsa Sander. 993-1
- Z** rowery mało używane, opony kamery i wszelkie reperacje tanio Piotrkowska 9 front. 883-3
- Z**aginął karta od paszportu, wydana z fabryki Poznańskiego na imię Stanisława Podolskiego. 1